8.04 DE REBUS GESTIS
gina impetravit, ut sibi tandem abesse liceret, dum illa Burgos rediret. Ergo Complutum Toletanorum pontificum regiam sine villa mora profectus, postquam se ibi ab externis negotijs feriatu videt, ea solū in animo versabat, quæ ad boni pontificis partes bene agendas necessaria esse arbitrabatur. Quocirca ecclesiam Toletanam induisere, & cōuentum sacerdotū (quem Synodus dicunt) indicere, demum totā diocesim circunlustrare cogitabat. Sed antequā proficeretur, aream circūspicit amplissimis & magnificis edibus in studiorum collegium ædificandis aptissimā. Cū ergo in his designandas cum architectis esset occupatissimus, regina quā à Laurentano portu Burgos redierat, Ximenij absentiam cuius consilio multum se iuuari sentiebat, diutius ferre noluit, & hominem ad se accersiuit: cunctantem verò & causas more necentem, tandem occasione instantium Ioannis filij nuptiarum cum Margarita Maximiliani Augusti filia omnino ad se venire iubet: negabat enim principe in iuētutis, in tot tantorumque regnorum spem natum, per aliū quā per primatē Hispaniarum matrimonio iungi debere. Ergo magna omniū celebritate, atq; ordinū frequentia nuptię cōiuncta sunt. III. nonas Aprilis, anno M. CCCCXCVII. quibus ipse stipulādis & sancti dis interfuit, & matrimonij solennia in cōspectu regum religiose iuxta & splēdidē peregit. Posthac cūm discessurū se iā ad cœpta negotia arbitraretur, miserando quodā casu præter votū manere fuit coactus. Alphonsus Cardenas Gutterij Cardenę filius, magnę spei iuuenis, dū inter equales in ludis nuptialibus, qui magnificissimi ob principes facti sunt, equū incautius admittit, dorso ex cussus corruit & ceruice fracta, ē vestigio animā efflauit magno omniū mœrore. Erat Gutterius Cardenas reginę perfamiliaris, & intimorū consiliorum particeps: vnde haud vulgariter, ob eius calamitatē doluit. Alleuabat egritudine Ximenius pio & prudēti sermone: nec minus acerbū Gutterij patris vulnus cōsolando leniebat. Postq; illa mœstitia nouis (vt fieri solet) rebus subnascētibus excussa est: decreuerunt reges, terminos quibus Castella à Lusitania distinguitur visere, & obiter Pin tiam etiam, & Metinā. Hac Ximenio peropportuna occasio visa est Toletum proficisci, ad res sui pōtificatus agendas. Commecatu igitur à regina accepto, Archiepiscopus Cooplutum venit, & paucos post dies Toletū de nocte accedere instituerat, fastidiēs omnino apparatum illū, atq; fastum, quo noui Antistites primo aduētu urbem inuehi

inueni consueuerunt. At cum id ciuitate vehementer ingratum esse intellexisset, eorum votis obsecutus est. Sed quod magis ille humana gloriā fugitabat, hoc illa perseverantius solidam eius virtutem sequebatur. Neminem Toletanorum præsumum tanta frequentia, tanto ciuium studio, et applausu exceptum esse comperimus. Est quidē illa ciuitas pontificum suorum obseruantissima, quos haud secus ac numen quoddam cælitus demissum solet venerari: sed communibus Archiepiscopos colendi causis peculiares quasdam in Ximenio esse fama vulgauerat, quę hominū studia mirū in modū excitarunt, ad eius vultum & totius corporis habitum proprius contemplandū. Ergo ubi dies aduentus eius adfuit, cunctus populus, omnis etas, sexus, atq; ordo, vt est vrbis frequentissima, per portas se effundens, campos omnes quā venturus expectabatur, latè compleuit. Vbi vero ad primum ab urbe lapidem Archiepiscopus appropinquare nunciatur, ornatisimus maxim templi clerus, dupli agminis serie obuiam processit. Mulæ erant nitidæ & insignes, quibus singuli de more sacerdotum Hispanorum sedebant. Præcedebant autem vnumquęq; sui anteambulones purpura fulgentes. Substitit Ximenius media via, quem omnes venerabundi salutarunt, & de osculatis manibus omnia illi bona precabātur. Paulò deinde ulterius procedenti, præfectus vrbis cum omnibus imperij sui satellitibus, & clarissimus decurionum ordo, cum primarijs ciuitatis, quos viatores & accensi præibant, occurrunt: subsistentique rursus singuli præter uecti felicem aduentum optabant, honorificis verbis appellates. Historicus nostras Fernandus Pulgarus homo incorrupte fidei, & sua lingua satis eloquens, cuius historiam Antonius Nebrissensis lati-nam fecit, scriptum reliquit, suis solenne, ut in primo pontif. Toletani in urbem aduentu, prefectus vrbis cum suis administris, & ipsi etiam decuriones urbani post salutatum extra urbem Antistitem, cum ad portam vrbis ventum esset, dimissis equis pedibus irēt, equitante Archiepiscopum comitantes usq; ad templum maximum: sed huiusmodi honore Petrum Gonzalū Mendoziū Cardinalem Archiepiscopū Toletanum, in gratiā Isabellę reginę in cuius comitatu vrbē primū ingressus est, sponte abstinuisse. Verū siue hoc eo tempore in Gonzalui adulationem primò sit tentatum, siue re vera hoc officij genus Toletanis olim Pontif. (qua erant maiores nostri religione) delatum fuerit, seculo certè nostro compertum est

DE REBUS GESTIS

obsoleuisse. Ad portā igitur vrbis cū venisset Ximenius, tam cōferta multitudo aditum obstruxerat, vt nōnulli de vita fuerint periclitati. Iam verò postquā vrbem est ingressus, omnes fenestras sc̄emine pueriq; occupauerant: summa tectorū culmina insidentium mortaliū pondere laborabāt: loca altiora omnia suspensis hominū vestigijs tenebantur. Tam densa deniq; viasturba compleuerat, vt vix summa satellitum apparitorumq; cōtentione angustus trames procedentibus aperiretur. Sic tandem ad augustissimi templi vestibulū, amplissimo ornatum apparatu, prēcipitante diei vespera peruentū est: ibi à sacerdotibus, qui venienti obuiam procesuerant, sacro amictu velatis excipitur. Et post adoratam more maiorum sacrosancte crucis pretiosissimam particulam, quam iam olim ecclesia Toletana dono regum in thesauris asseruat, pro foribus astanti liber oblatus est, in quo ecclesia Toletanę institutā, legesque continetur: quas ille ratas se habiturum conceptis verbis pollicitus, in illas de more iurauit. Inde in templi adyta religioso sacerdotum concentu inductus, post habitam supplicationem ad aram maximam, in Pontificale palatium, quod in proximo est, deducitur. Tertio verò postquam aduenerat die canonis in curiam suā per edictum vocatis, in hanc ferè sententiam verba fecisse dicitur.

Q V A M inuitus fratres charissimi, in hunc quem videtis dignitatis gradū ascenderim, neminem vestrū arbitror ignorare: quām vero immeritus illū occupeam, nemo nouit prēter me, qui sub onere tā recenti geinere iam incipiā, & nutare. Quo magis equidē sentio, nō ab ipso modō numine subsidium mihi summis precibus imploran dū, sed opem atq; auxiliū vnde cunq; sed à vobis in primis fratres obseruādi, petendū esse, tanta in Deū pietate, tanta prudentia & virtute prēditis: quorum votis & rogationibus ad numina cœlestia, & cōsilio in rebus gerendis, plurimū vtilitatis me capturū spero. Cōfido enim vos mihi omnem operam, cōsilium, studiumq; prēstaturos, vt non in hac modō ecclesia, sed in vniuersā adeò dicecessi nostra cultus diuinus augeatur, mores formētur, ecclesiasticę deniq; disciplinę vigor, si non omnino instauretur (hoc enim optare magis corruptissimo hoc seculo, quā sperare licet) ad quandā certè prisę integritatis imaginē cōponatur. Cuius quidē voti me facile cōpotem futurū spero: cūm vos in primis videā ad omne virtutis exēplum formatos. Equū est enim, vt qui cæteris sacerdotibus in ditione nostra superiores

emo-

emolumētis,& dignitate estis, morū quoque sanctimonia sitis. Quę enim eruditio, aut disciplina ad vestros ciues, qui à rebus sacris profani sunt, diamanare poterat, si vos officia vestra cōtemneretis, opinionū dissidijs laborantes? & non potius tum vestium cultu, totiusq; corporis motu, atq; gestu, tum mutua inter vos pace, sanctis colloquijs, & bonis operibus, interiorē hominem verè sacerdotio dignū populo (vt facitis) ostenderetis? Ego sanè, vt apertè vobiscum agam, quoscunq; hac via ad celestē Hierusalē ascendētes, de virtute in virtutē procedere animaduertero, horum profectò non modò conatus adero, sed cōmodis etiam, dignitateq; augebo: si quis verò (quod abominor) terrestrem Hierico descendens, in latrocinia vitiorum, à quibus saucietur, inciderit, huius certè vulneribus euangelici Samaritani exemplo, oleum superfundam, & vinum: sed ita vt multò magis ille olei lenitatem, quam vini sit austерitatē experturus: nisi vbi putre vulnus (quod Deus auertat) sectione, vstitutionē indigebit. Nam nec ab hac quidem quālibet iniūtus temperare potero, cùm intelligam quicquid in vobis huiusmodi fuerit, à me vno apud supremum iudicem seuerissimè exigendum. Verūm meliora profectò atque digniora de tam graui, tamq; honesto ordine speranda mihi esse persuadeo, aduersus quem officijs potius & humanitate, quam summo iure mihi esse agendum video. Quoniam verò iam dudum meditor synodus sacerdotum nostrā dicēsis, rei ecclesiasticæ cōstituendę causa, Cōplutum indicere, magnopere vos hortor, vt legatos vestros illuc mittatis, qui ex prisco maiorū instituto rebus gerēdis intersint. Interim si quid vobis videbitur, in hac ipsa ecclesia, vel alibi per nostrā ditionē, matura censura indigere, magnā monitoribus sum gratiā habiturus. Huic orationi cùm per Decanū reverenter responsum esset, discessum est. Dati deinde dies aliquot procurum, & ciuiū salutationibus, à quibus quam̄ poterat citissimè se expediebat: nam volumē sacrū in proxima mēsa apertū semper erat, ad cuius lectionē, nisi quid esset seriò tractandū, post primas statim salutationes sese conuertebat: quod cuiuis mediocriter attēto, ne homini rebus grauissimis occupato negotium vltra faceſſeret, indicū erat. Habita est etiam non postrema supplicum libellorū ratio, plerisq; quidē eius generis quibus esset liberalitate potiū, quam̄ oratione vlla respondendū: quos in fasciculos dispositos, ad largitionibus p̄repositū mittebat, qui votis omniū suo arbitrio satisfacere curabat.

DE REBUS GESTIS ИАЯТ

Ita fiebat ut numerosior in dies ad palatij limina petitorum turba confluenter: adeò sanè ut constet, Archiepiscopum quo die virbe profectus est flagitatorum multitudine exitu domus fuisse prohibitum, donec largitor prouido consilio iactatis, quos diuidendos paraue rat, nūmis, per vium iter fecit exeunti. Multa ergo ille Toleti, qui bus ibi commoratus est paucis diebus, præclarā constituit: multa cō posuit, tū ad cleri populiq; disciplinam, tum ad summi templi, cātē rarumq; ædiūm sacrarum sarta recta, supellectilem, censem, totius denique diuini cultus splendorem pertinentia: quæ longum est et si gillatum persequi. Vnum tamen non omittam, propter exempli clā ritatem, & rei difficultatem cum primis memorabile. Offendebantur quicunque templum Toletanum adibant sacelli illius angustijs, quod Capellam maiorem vocant, vbi ara maxima solennibus sa cris operandis erecta est: erat enim dimidio ferme quām nūc est angustior: quod delubri magnificentia indignū esse omnes iactabant. Porrò ynica erat laxandi ratio, si sancte Crucis èdicula quæ illi continens est, facello adderetur: quod facile factu erat diruto pariete me dio. Erat autem èdicula illa regium opus venerandæ antiquitatis, ve terum quos vocant reguin tumulis per celebris: nempe Alphonsi se ptimi, qui Hispaniæ dictus est Imperator, & Sancti huius filij cognomento desiderati, & item Sancti alterius ex Alphonso decimo geniti: præter alios regiæ stirpis principes viros, quorum illic manibus per proprios sacerdotes quotidianis inferijs parentabatur. Quare multis retro seculis nefas visum fuerat, de diruenda regia capella cogitare. At Ximenius re statim per pensa, èdiculam regiam capellæ maximè iungendam, & regum reliquias ad eandem transferendas decreuit. Regijs porrò sacerdotibus èdiculam aliam sacris suis faciendis assignauit, tanta quidem celeritate, vt sub ipsum discessum præfecto fabricæ negotium dederit réi primo quoque tempore con ficiendæ. Verùm huic decreto post Archiepiscopi abitum regi sacerdotes summa contentione intercedentes, rem ad capitulum de tulerunt: patres obtestantur, ne suo se facello exturbari, neu sacra clarrisimorum regum sepulchra, quæ illi certa quadam religione du cti cineribus suis delegissent, violari paterentur. Patres quanquā Antistitis sui consilium cum ecclesiæ dignitate coniunctum esse liquidò videbant, tamen ne Petri Mendozij Cardinalis Archiepiscopi mo numentum, quod proximè dextrum summi altaris latus constructū erat,

erat, pro lato altaris situ, longius reliquie retinetur; regiorum sacerdotū causam tuendam suscipiunt. Hactenus tamen ut per legatos reginā orarent, tanti sper negotium differri vellet, donec ipsa in rem præsentem veniens (expectabatur enim propediem in urbem ventura) de re tota pro imperio constitueret: sperabant enim Cardinalis sui, cui tantopere viueti fuisse, etiam sepulture rationem habituram. Regina cum capituli postulatis facile annuisset, paulò post in urbem veniens, re oculis subiecta, Ximenij consilium latidauit. Ita regij facelli spatum capelle maxime cœsit: vbiāra maxima denudo cōstruēta, & ingenti sacrorum signorum peggiate, quod ad summum usque templi fornicem sublatum videmus, exornata: regij tumuli vtrinq; in edito locati, summa quidem tum illorum dignitate, tū edificij ipsius elegantia, atque decore, Mendozij verò Cardinalis monumentum longiusculè quidem ab arca ipsa se iunctum mansit. Verū id sahē incommode, honorificentissima regiorum monumentorū societate abunde pensatum est. Porrò regij sacrificij sēdicula non lōgē à capella maxima attributa: quę olim Sancti spiritus huncupata, sanctę Crucis titulum in prioris facelli in memoriam suscepit. Archiepiscopus vbi Complutum venit, conuentum priūm suorum sacerdotum celebrauit. Quo in conuentu multa è Reipubl. ecclesiasti cæ vtilitate de cœpta sunt facta: quę postea in secundo conuentu Tala bricę habito retractata & confirmata vulgauit. Eorū publicę tabule quoniam etatis iniuria intercidérunt, atque ab inseguētibus Archiepiscopis multa dissimulato nomine in ipsorum acta translata sunt: nonnulla referre, potissimum quę viri pietatem, & prudentiam declarant, non ab re esse existimauit. Sacerdotibus presbyteris facultatem eligendi sacerdotem dedit, ad quem occulta peccata deferrent, vicaria huic potestate data de quibuslibet commissis absoluendis, quorum ad se duntaxat ex legibus sacris cognitio pertineret: ne forte rem diuinam peragere volentes huius rei obice retardarentur. Quod sub id tempus persepe contingebat, cum nondum tam multi Pont. Max. priuilegia ad id faciendū, ut nunc adepti essent. Primarijs sacerdotibus (quos curas vulgo vocat) præcepit, ut singulis dominicis diebus post horas vespertinas (quas complectorium vocat) campanę sonitu, vicorum sibi subiectorum pueros ad Deiparæ Virginis salutationem conuocaret: ibiq; eos per se aut per edituum, Christianę religionis symbola edocerent. Quod ab eo tempore nō

DEIREBUS XESTIS.

sine magno puerorum in Christiana pietate profectu, ad ætatem nostram perseverat. Quoniam sacræ aquæ vsus, quæ proforibus temporum est, negligentia paſſim interciderat, leuibus peccatis lustrandis more maiorum instituta & consecrata, ut cuncti ecclesias ingrediētientes ea se diligenteraspergerent, multa etiam proposita cauit. Iam quoniam sacra patina circunferri solet deosculanda, & peruersa quadam ciuitate inductæ erant mutuæ rogationes, quibus prætermissis grauesoffensiones & inimicitiae inter ciues exoriebantur: cauerat Alphonsus Carrillus, vt minister qui patinam gestabat, statim ac quisquam proximum rogare cœpisset, ad altare patinam reduceret. Ximenius quidem noluit ceteros osculo patinæ immerentes priuari propter vnius ineptam ciuitatem, sed subito ad alium transire, nulla illius ratione habitæ: & vt sic fieret, graui multa contra ministrum, & parochum indicta cauit. Forensium causarum diuturnitatem ex varijs aduocatorum allegationibus proficiisci certò sciens, quas in fraudem publicæ vtilitatis ob priuatum ipsorum emolumen-tum introduxerant, maximo sancte Synodi applausu sic ad certam breuitatem reduxit: ne quis in ditione sua iudex, siue is ecclesiasticus siue laicus esset, in leuioris momenti causis libellum vllum admitteret: sed de plano (vt aiunt) illas dirimeret & iudicaret. In reliquis vero, vt maiorum decreta seruarentur: & post vnum & alterum libellum, quibus causæ fundamenta ab utraque parte coneluduntur, positionum & interrogationum libelli secundum quos & ipsi litigantes iurati respondeant, & testes etiam qui producuntur quid sentiat declarare teneantur, & tandem ultimus libellus offerretur, qui & contrariorum dictis refutandis, & suorum confirmandis sit satis: ultra quem si vel denuo testes darentur, vel libellus porrigeretur, omnia essent reiicienda vt inepta. Quod si altera pars forum mutaret, exceptionem ve aliam de nullitate (vt aiunt) opponeret, id intra octo tantum dies cognosceretur, & sexto post die sententia, quam interlocutoriam vocant, proferretur, & diffinitiuam continuo post vigesimum. Decreuerant superioribus temporibus Archiepiscopi, vt sacerdos qui continuis quatuor mensibus sacerdotio abesset, eo statim priuatur citra vllam allegationem: huiusmodi priuationem Ximenius abrogauit, & ad ius commune reduxit: facile enim prece, aut mune-re, aut gratia hæ pœnæ eludebantur, & sacerdos teste conscientia frumentus perceptos suos facere non poterat. At nunc Tridentini concilij beneficio,

beneficio, his atq; aliis incommodis obuiam itum est. Cæterum res duas cum primis vtiles & necessarias Ximenius primus tunc exco-gitauit: alteram, vt parochi librum in suis ecclesijs habeant, in quo nomina eorum qui lustrali aqua per baptismum expiantur, descripta sint, additis insuper patrum, & compatrium (quos vocant) nominibus, anno etiam, die, & mense prænotatis. Quo sanè prouidenti decreto sceleratis multorum diuortijs occursum fuit: quos si quando legitimè vxoris fastidium ceperat, falsis testibus subornatis com patratus prætextu, matrimonij illicitis copulabātur. Quin & ad tutelarum curationes, ad sacros ordines suscipiédos, ad hæreditates & sacerdotia ineunda, ad milleq; alios usus posteri se iuuari sentiunt. Alteram, vt parochi quadragesimali iejunio ineunte, eorum nomina conscribant qui Christiano ritu confessiones arcanae, quibus tenentur sacerdotibus, fecerint: eaq; ad Antistitem ipsum, aut ad Toletanum Complutensem vicarios, vt ratio territorij exposcit, intra dies quadraginta teneantur deferre: sic enim Antistites certiesse possunt diuinis & pontificijs præceptis esse satisfactum. Lubentur etiā vt ab ipsis certiores fiant, si quid publici, aut noui reatus exortum sit, quod ipsorum autoritate corrigidebeat. Quę duę res magno cum ecclesiastice disciplinæ fructu adhuc in nostra dicēcisi obseruantur, & inde ad alias deriuatæ sunt: nunquā verò sine ingenti iactura immutabuntur, aut intermittentur. Quædam verò circa pietatem diuis debitam religiosè sanxit, secutus in plerisq; Xisti. IIII. Pont. Max. instituta. Dié præsentationis Dei genitris Mariæ. II. calédas Octobris, solenni pompa, & festo apparatu coli iussit. XIII. verò calédas Apr. eadem solennitate D. Iosephum virginis matris spōsum, vt coleretur, non solum sanxit, sed in calend. Toletanum, in quo desiderabatur referri iussit. Diui Francisci diem festum esse voluit, & sic in honore est dies eius habitus usque ad Taueram Archiepiscopū Toletanum, qui in ordinem redigit. Julianū Pomerium Archiepiscopum Toletanū, ob vitæ sanctimoniam, & eruditio[n]e sacrarū literarū olim inter diuos relatum, sed temporum negligentia minus cultum quam vita inculpata, & scriptis meruerat, calendario etiam Toletano vt adscriberetur curauit, et eius diem pridie nonas Martij sua in ecclesia celebrari. Hic præter diuinis de rebus volumina, scripsit etiam historiam de rebus gestis à rege Bamba sub quo ille vixerat, quę in bibliothecis Hispaniæ asseruatur. His absolutis, ad publici